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Naši prváci 

Film Spiderman 

 Ihrisko v novom šate 
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Milí čitatelia,  

SME SPÄŤ! Máme pre vás nové vydanie časopisu Švaško. V tomto 

čísle sa dozviete niečo o filme Spiderman. Môžete sa tešiť aj na rozhovor 

s ďalším zamestnancom školy a prváckou pani učiteľkou. Samozrejme 

máme pre vás aj fotosúťaž, už sa tešíme na vaše tipy. 

  V tomto čísle nebudú chýbať ani  rubriky, ktoré sa objavili aj 

v predchádzajúcich číslach, napríklad hádanky, básničky, anketa, jazykové 

okienko, úžasný recept na koláč a tak ďalej. Naše stránky zaplnia 

osemsmerovky, RONAPO a veľa článkov z exkurzií a návštev, z noviniek v 

škole. Ako sami uvidíte, nie je toho málo, skôr naopak. V našej škole to žije, 

mihajú sa dni a v nich rôzne výlety a prekvapenia.  

 Máme však aj nové rubriky – Malý chovateľ a relaxačné maľovanie 

nielen pre najmenších. 

Ďakujeme, že čítate náš časopis a tešíme sa na vás v ďalšom čísle! 

Klára Remiašová, 8. trieda 
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PREDSTAVUJEME  

Predstavujeme vám našu pani kuchárku, 

Ľubomíru Korenkovú. Má 45 rokov, je 

vydatá, má dve deti a pochádza z Kaľavy. 

S rodinou žije vo Švábovciach. Je veselou a 

usmievavou posilou v našej školskej 

kuchyni. 

Ktorý šport sa Vám najviac páči? 

Za školu som behala, takže beh a tanec, ale to je 

skôr záľuba. 

 

Prečo ste sa rozhodli stať kuchárkou? 

Odmalička ma fascinovala kuchyňa, vždy som 

chcela byť kuchárkou. 

 

Rozmýšľali ste aj o inom povolaní?  

Áno, chcela som byť cukrárka, ale v čase, keď som si vyberala školu, zrušili v Košiciach 

tento odbor, tak som sa tam nedostala. 

 

Varili ste už aj v inej škole? 

Nie, v škole nie, ale v hoteli. 

 

Prečo ste sa rozhodli variť v našej škole? 

Dostala som ponuku pracovať v škole. Je tu  dobrý kolektív a som tu veľmi spokojná. 

 

Ak by ste chceli zmeniť povolanie, aké by to bolo? 

To je ťažká otázka, ale asi by som sa venovala folklóru a spevu. 

 

Koľko cudzích jazykov ovládate? 

 Angličtinu, ale to len tak, aby sa „rátalo“. 
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Čo rada robíte vo voľnom čase? 

Spievam, tancujem, milujem ručné práce, práce v záhrade a to je asi všetko. 

Aký bol Váš obľúbený predmet v škole? 

Hudobná výchova. 

 

Ktoré miesto na svete by ste chceli navštíviť? 

Pyramídy v  Egypte. 

 

Aké jedlo máte najradšej? 

Nevyberám si, ja zjem všetko. 

 

Aké zviera máte doma alebo aké je Vaše obľúbené? 

Doma máme iba psa, ale keď som bývala u rodičov, tak sme mali skoro všetko: sliepky, 

kačice, kravy, ovce, bola to taká malá farmička. 

 

S ktorou známou osobnosťou 

by ste išli na večeru? 

Myslím, že by to bol Bruce 

Willis. 

Ktorý seriál alebo film sa Vám 

najviac páčil? 

Mám rada romantické aj 

prírodopisné filmy. 

Aký bol Váš najvtipnejší 

zážitok? 

Tak ja mám stále vtipné 

zážitky...:) 

Ďakujeme za rozhovor! 

Rebeka Brejčáková, Lucia 

Rákociová, 6. trieda 

Ľubomíra Korenková v kroji 
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Hádaj, kto som? 

Milí naši priaznivci! V minulom čísle Švaška sme uverejnili fotku, na ktorej bola 

zamestnankyňa školy. Mali ste hádať jej meno. Nikto ho ale neuhádol, takže nemôžeme 

odmeniť výhercu so správnou odpoveďou. Bola to pani učiteľka Andrea Korenková. 

V tomto čísle sme pre vás vybrali ďalšiu osobu, ktorá pracuje v našej škole. Dúfame, 

že sa vám bude tentokrát dariť lepšie a správnych odpovedí bude čo najviac. Takže hádaniu 

zdar! 
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ANKETA 

 Ako každý rok, aj teraz sme zvedaví, čo na jeseň hovoria žiaci našej školy. Zaujímalo 

nás najmä to, ktorá farba je najviac obľúbená a pripomína 

respondentom jeseň. Najobľúbenejšou farbou obdobia, kedy 

začína školský rok, je červená. Za ňou sa umiestnili oranžová, 

žltá, zelená a hnedá.  

 Našou druhou otázkou bolo obľúbené ovocie, ktoré sa 

spája s týmto ročným obdobím. Je to jednoznačne jablko 

a hruška.  

 Určite vás zistené odpovede neprekvapili, pretože vôňa 

jablka so škoricou a hruškového koláča sa v sychravom počasí 

nesie nejednou domácnosťou. 

 

Tatiana Farkašová, Nikola Korenková, Klára Remiašová, 8. trieda 

 

 

 

Jazykové okienko 

 

 Jeseň – pani bohatá... Krásne farby a špeciálne 

slová, ktoré v tomto období používame. Tu je naše 

okienko, ktoré vám ukáže, ako sa ktoré slovo spojené 

s jeseňou povie v cudzom jazyku. 

 

po slovensky tekvica Lístie oranžová 

po anglicky pumpkin Leaves orange 

po francúzsky citrouille Feuillers orange 

po nemecky Kürbs Blätter orange 

po česky dýně Listí orandžová 

po taliansky zucca Foglie arancia 

po španielsky buča Listi oranžna 

 

Tatiana Farkašová, 8. trieda 
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PREDSTAVUJEME 

V našej škole sú noví, každý deň, každú chvíľu 

sa stretávajú s novými vecami, pojmami, kamarátmi. 

Sú to naši prváci s pani učiteľkou Čižmárovou. Už sú 

spolu viac ako dva mesiace, a preto sme si na nich 

posvietili!☺ Naše redaktorky urobili rozhovor s pani 

učiteľkou. Od nej sa dozvieme, akí sú, čo sa im už 

stihlo prihodiť a aké sú dojmy ich „novej mamy“. 

 

Ako sa Vám učia žiaci prvej triedy? 

Je to ťažšie oproti minulým rokom, lebo každý z nich 

je iný, každý je na inej úrovni, preto sa ťažšie 

prispôsobuje učivo. Ale všetky deti sú hravé a veselé 

a chce sa im učiť.  

 

Máte v triede viac dievčat alebo chlapcov? 

Viac dievčat, chlapcov mám málo. 

 

Učia sa Vám lepšie prváci alebo štvrtáci? 

No jednoduchšie je to so staršími, takže štvrtáci. S týmito prváčikmi je to náročné.  

 

Máte vo svojej triede 

žiakov, ktorí Vás 

oslovujú inak ako pani 

učiteľka? 

Hovoria mi častokrát 

mamka, niekedy mi aj 

tykajú, že Lucia... Ale už 

si dosť zvykli, že ma majú 

oslovovať pani učiteľka.  

 

 
Prváci na návšteve u pána riaditeľa 
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Aká je najhoršia známka, ktorú zatiaľ získali Vaši prváci? 

Dávam zatiaľ pečiatky a len dobré známky, málokedy im zatiaľ známkujem. Najhoršia bola 

trojka z čítania, ale s tým, že to bola len začiatočnícka, aby začali viac čítať a naučili sa 

písmenká. 

 

Ako ste sa cítili, keď Vám oznámili, že budete učiť prvú triedu? 

Bola som rada, lebo som si mohla pripraviť triedu podľa seba, ale som sa aj bála, lebo som 

vedela, že niektorí prváci budú perfektní, rýchli a budú aj veľmi slabí. Je to ťažšie. 

Aké je to, vrátiť sa akoby do prvej triedy? 

Ja sa veľmi rada hrám a s prvákmi sa hráme neustále, som s nimi spokojná☺.  

Ďakujeme za rozhovor! 

 

Rebeka Brejčáková, Lucia Rákociová, 6. trieda 
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Účelové cvičenie v prírode 

 Účelové cvičenie mávame dvakrát do roka – raz na začiatku a raz na konci. Na branné 

chodíme veľmi radi. Naša obľúbená trasa zahŕňa zastávku na zmrzlinu v Kišovciach. Tento 

rok sme sa učili, ako sa správať v prírode. 

 Naše cvičenie v prírode sa začína po prvej hodine a končí sa na obed, kedy sme už 

poriadne hladní a tešíme sa na jedlá, ktoré nám ponúknu v jedálni.  

 Toto cvičenie nás má veľa naučiť, unaviť. Chodíme naň športovo oblečení. Môžeme 

si so sebou pribaliť loptu alebo švihadlo. Najlepšie na brannom je, že každý rok chodíme 

inou trasou. Zašportujeme si, vypneme. Čím sme starší, tým sa nám výlety predlžujú.  

 Pre mňa je branné cvičenie veľmi príjemné, pretože sa môžem uvoľniť, nemusím 

rozmýšľať, som s kamarátkami a kamarátmi a môžem stráviť deň vonku a s úsmevom. 

 

Lucia Potoková, 5. A 
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Ako sa dostať do kina? 

 Žiaci 7. A triedy sa v rámci Európskeho 

dňa jazykov vybrali do Popradu do kina Tatran 

na detské filmové predstavenie. Išlo o animovaný 

film Spiderman, ktorý bol dabovaný v anglickom 

jazyku a mal slovenské titulky.  

 Film Spiderman bol dobrodružný a akčný. 

Tínedžera pohryzie pavúk z „inej dimenzie“. 

Pokračovanie príbehu všetci dobre poznáme. 

 Veľa mojich spolužiakov tento film zaujal 

a samozrejme veľmi príjemné bolo aj „uliatie sa“ 

z vyučovania.☺ 

 

Vanesa Zastková, 7. A 

 

 

 

Spájačka 

Aj v tomto čísle si pre vás naši žiaci pripravili spájačku. Najprv musíte pospájať 

čísla 1 – 28 v správnom poradí. Potom ešte písmenká A – D. 

A nakoniec čísla 1 – 3 označené štvorčekom a čísla 1 – 3 označené trojuholníkom. 

Ak sa Vám to podarí, dostanete krásny obrázok. Potom farbičky do ruky a vyfarbite si 

ho ☺. 
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Ihrisko v novom šate 

 Školské ihrisko deti využívajú počas družiny, hodín telesnej výchovy, po vyučovaní. 

Maľujú naň rôzne zaujímavé obrázky. Tie sa ale po daždi zmyjú a deti môžu kresliť 

odznova. Kresbami môžu vyjadriť to, čo práve cítia. Farebné kresby tvoria pekný priestor 

v okolí školy. Najviac farieb sa väčšinou nachádza v blízkosti lavičiek. Vďaka kresbám nie 

je toto ihrisko obyčajné. Je stále iné, a preto sa mi veľmi páči. Často sú nakreslené detské 

hry, napríklad škôlka. 

 Tentokrát ale ihrisko žiarli „nezmývateľnými“ obrázkami. Farby ani po daždi 

nezmiznú. Pani učiteľky ho namaľovali, aby sme sa mohli hrať, počítať a mali stále čo robiť. 

Môžeme sa učiť tvary, písmenká, skúšať, či vieme určiť smer. A hlavne sa na ihrisku cítiť 

ako v krajine rozprávok, fantázie a farieb. 

 

Lucia Potoková, 5. A  
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RONAPO 

Tak ako v číslach nášho časopisu, publikovaných v minulom školskom roku, aj 

v tomto vám prinášame príbeh na pokračovanie. Dúfame, že sa vám páči a so zatajeným 

dychom čakáte na jeho pokračovania! 

Nakoniec som list otvorila a skoro mi vypadli oči! 

 

Ahoj, 

ak si ešte neprišla na to, kto som, tak Ti to prezradím – som Tvoj strýko. Ešte si ma 

nevidela, no otec Ti musel o mne rozprávať. Teraz však pár informácií o mne: som detektív a 

žijem v Londýne. Momentálne som na Slovensku. Ten čudný vták, čo Ti priniesol list, je môj 

kolibrík George. Isto sa pýtaš, prečo som na Slovensku... No je to jednoduché: stala sa 

pohroma. Ďalšie informácie Ti poviem 11. 11. o 11:11.  

Tvoj strýko 

 

Bola som v šoku. Áno, oco mi ho spomínal, ale nevedela som, že je to detektív. Ale 

čo odo mňa vlastne chce? Nedáva mi zmysel, čo mám ja spoločné s nejakou pohromou? 

A počkať, dnes je 10. 11. – ou, to už je zajtra?! No ale keď je to môj krstný, bolo by zvláštne 

neposlúchnuť ho. A možno ma chce len vidieť... No veď to je jedno, je to až zajtra. 

Nasledujúce ráno som sa zobudila a bola som veľmi napätá, tešila som sa, no mala 

som aj strach.  Všimla som si, že o 11 minút je 11:11. Ľahla som si na posteľ a čakala som. 

Zrazu mi niečo odrelo do okna, so strachom 

som sa išla pozrieť. Odtiahla som záves, pozrela cez 

okno a tam stál človek – vyšší a chudý. Keď ma 

zbadal, začal mi kývať a volal na mňa. Zišla som 

nehlučne dole schodmi a vyšla som pred dom. Stála 

som vonku a ten človek kráčal ku mne. Keď už bol 

len meter odo mňa, vtedy ma oslovil: „ Terka...“. 

Môj pohľad bol zamyslený. Odkiaľ vie moje meno? 

Ako keby mi čítal myšlienky, zareagoval: „Máš to 

napísané na slúchadlách, predpokladám, že sa tak 

voláš. Ak nie, tak prepáč.“ Zhlboka som sa nadýchla 

a spýtala sa. „A vy ste kto?“ „Radšej mi tykaj. Ja 

som Jack.“ „Dobre, ale čo chceš?“ „Mám tu jeden 

prípad“.           

 Rebeka Brejčáková, 6. trieda 
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Ľan, ako sme ho nepoznali 

 Pani učiteľka Jarmila Brejčáková Mlynárová nám pripravila výlet do múzea v 

Poprade na výstavu s témou ľan. Išli sme tam ako členky krúžku Šikovné ruky. Mali sme 

možnosť vyrobiť si tam náramky. Pani sprievodkyňa nám urobila prehliadku a videli sme na 

vlastné oči, ako sa spracovával ľan. Bolo to veľmi zaujímavé! 

 

Andrea Čížiková, Janka Čížiková, 5. A 
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OLYMPIÁDA ZO SLOVENSKÉHO JAZYKA 

 

Slovenčina naša rodná... Jazyk, ktorým hovoríme 

odmala, s ktorým rastieme. Sme naň hrdí, ale zároveň 

musme prekonávať jeho „nástrahy“ v podobe pravidiel 

a výnimiek.  

Naši žiaci – deviataci – Tamara Bobulová, Vanessa 

Bobulová, Chriastian Gabčo, Damián Korenko, Simona 

Kostárová a ôsmačka Klára Remiašová úspešne preplávali online testom a zvládli aj druhé 

a tretie kolo. Takže takto vyzerá poradie: 

1. miesto: Klára Remiašová, 8. trieda 

2. miesto: Simona Kostárová, 9. A 

3. miesto: Tamara Bobulová, 9. A 

Všetkým zúčastneným ďakujeme a výhercom srdečne blahoželáme!  
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MALÝ CHOVATEĽ 

 

 Rozhodli sme sa, že vo Švaškovi začneme uverejňovať chovateľské tipy, pretože 

každý z nás má doma zvieratko, ktoré je jedinečné a chcel by sa s ním pochváliť. Popri 

krásnych fotkách zvieratiek sa o nich môžete dozvedieť všeličo zaujímavé. 

 

Táto rybička sa volá Blue. Je to Beta- bojovnica.   

V jedno krásne nedeľné dopoludnie sme boli s rodičmi v kaviarni, usadili sme sa a za 

nami bol stolík s kvetmi, na ktorom bola krásna rybka v okrúhlom akváriu. Zistila som, že 

táto rybička je bojovnica a jej cena je okolo 3€. Na druhý deň som sa, po dohode s rodinou, 

rozhodla takú rybku kúpiť. Priniesla som ju domov v poháriku a pod vetrovkou, aby 

neprechladla a nedostala krupičku. To je choroba rybiek tohto druhu. Dozvedela som sa aj to, 

že je nenáročná a žije v stojatých vodách v Ázii.  

Doma sme jej umyli akvárium a postarali sme sa o to, aby teplota vody mala  okolo 

26 - 30 stupňov a bola bez chlóru. Keďže rybka dýcha kyslík aj z hladiny vody, nepotrebuje 

žiadne ďalšie prístroje. Stačí ju nakŕmiť raz za deň, najlepšie večer.  Sama rybička potrebuje 

20 litrové akvárium a ak je v miestnosti chladnejšie, môže mať ohrievač určený do akvária. 

Dožíva sa asi 2-5 rokov a v dospelosti môže mať až 8 cm. Táto rybička môže mať rôzne 

farby, dokonca aj krásnu modrú, ako moja. Jediné, čo je škoda, je to, že táto rybička je 

agresívna k iným rybkám svojho druhu a mala by byť sama.  

 

Rebeka Brejčáková, 6. trieda 
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Čučoriedková bublanina 

 

Budeme potrebovať:  

• 8 vajec, múku, cukor, kypriaci 

prášok, čučoriedky, škoricu, vanilkový 

cukor, rozpustené maslo 

 

Postup: 

Do dvoch misiek rozdelíme vajíčka na žĺtky 

a bielky. Bielky vyšľaháme, aby vznikol sneh a žĺtky do jemnej peny s 8 vrchovatými 

lyžicami cukru. K žĺtkovej pene pridáme 8 vrchovatých lyžíc múky a kypriaci prášok. Jemne 

primiešame sneh a pridáme asi 1 PL rozpusteného masla. Naše cesto vylejeme na vymastený 

a múkou vysypaný plech a poukladáme navrch čučoriedky. Koláč dáme piecť do vyhriatej 

rúry na 180 stupňov Celzia na 15 minút. Hotový koláč si môžeme podľa chuti dozdobiť 

šľahačkou, mätou alebo práškovým cukrom. 

Dobrú chuť!☺ 

Klára Remiašová, 8. trieda 
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OSEMSMEROVKA 

 V osemsmerovke vyčiarkni nasledovné slová a ukáže sa ti pekná tajnička! ☺ 

jesenná hádanka, gaštan., list, šarkan, škola, deň, rukavice, jesenná farbička, dúha, dážď, 

palác, kráľ, korunka, oslík, kráľovná, kôň, egreš, jahňa, krava, šúľance, ľad, šok, krk, dedko, 

ocko, jeseň, koník, rodina, dobro, srdce, losos, laro, olovo, baňa, sob, kolíska, mal, čaj, les, 

zvon, hej, led 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Miriama Orolinová, Katarína Šebestová, 7. A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

J E S E N N Á H Á D A N K A L 

V Š K O L A D J D Ú H A E K I 

J O S G Š J E G R E Š ☺ K Č S 

E K S A Ú A Ň E J ☺ N ☺ ☺ I T 

S I R Š Ľ H R ☺ S L A N O B A 

E ☺ O T A Ň U K Č A J Ľ Á R K 

Ň Z C A N A K R A V A ☺ A A O 

R D E N C R A K O N Í K D F R 

S O Á Č E A V ☺ Í ☺ R N O Á U 

A O D Ž I L I N A Á I K B N N 

O E S I Ď Š C ☺ Ľ ☺ O O R N K 

L E S O N Á E O A K O L O E A 

O K K O L A V Ň D ☺ K Í L S O 

V C V A ☺ N A E ☺ O Ó S ☺ E L 

O Z P ☺ Á B D S O B Ň A A J ! 
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Hádanky 

Pichám, picháš, picháme, 

môj kvet sa ti páči, 

len jedno prezradím ti,  

bývam v kvetináči. 

Čo to je? 

Sutkak 

Na jar mám hlavu plnú kvetov,  

cez leto by som len jedol. 

Na jeseň mám zas farebné vlasy, 

cez zimu som bezvlasý. 

Čo to je? 

Morts 

 

VYČÍTANKY 

Jeden, dva, tri,  

my sme bratri. 

Jesto taký medzi nami, 

čo má v hlave plno slamy- 

ona alebo on, 

vyhoďte ho von! 

 

Sedí ryba pri potoku, 

drží zlatý meč,  

na koho to slovo padne,  

ten musí ísť preč! 

Bibiána Orolinová, Miriama Orolinová, Katarína Šebestová, 7. A 
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Byť fit na jeseň 

Jeseň je ročné obdobie, kedy sa ochladí a je sychravo. Preto sme častejšie chorí, jedná 

sa najmä o prechladnutie a chrípku. Príznaky prechladnutia sú nádcha, kašeľ, bolesti hlavy 

a príznaky chrípky sú vysoké teploty, bolesti svalov a kĺbov. Ochorenia trvajú 7 až 14 dní. 

Sú to vírusové choroby, preto sa neliečia antibiotikami. Ak nechceme byť chorí, musíme sa 

teplo obliekať, jesť veľa ovocia a zeleniny, hýbať sa a pri sprchovaní striedať studenú a teplú 

vodu – otužovať svoje telo. 

 Ak ochorieme, musíme ležať v posteli (napr. s peknou knihou), piť teplý bylinkový 

čaj a brať vitamín C. 

Veľmi potrebné je dôkladné umývanie rúk s mydlom . Nielen dlane, ale aj vrch ruky, 

prsty a aj medzi nimi.  Nesmieme si zabúdať zakrývať ústa pri kýchaní a kašľaní. Správne 

kašleme nie do dlane,  ale do zápästia (miesto, kde nosíme hodinky).  

Dodržiavaním týchto zásad zabránime, aby sa nakazili od nás druhí. 

 

Andrej Mlynár, 9. A 
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VTIPY 

Je potrebné sa rozveseliť, nemyslieť vždy na školské trápenie, a preto pár vtipov na 

pousmiatie☺ 

- Sme kamaráti? 

- Áno, jasné! 

- Potrebujem požičať 100 Eur... 

- A my sa poznáme??? 

 

- Čo urobí blondínka, keď jej zamrzne počítač?  

 

- Vloží ho do mikrovlnky. 

 

 

 

- Čo robí mimozemšťan na najvyššom strome v lese? 

 

- Chytá taxík. 

 

Do vesmíru leteli zvieratá – pes a šimpanz. 

- Fíha a prečo tam neposlali aj mačku? 

- Lebo by „vypila“ Mliečnu dráhu! 

- A prečo tam nepošlú koňa? 

- Lebo by odtiahol Veľký voz! 

-  A prečo tam nepošlú somára? 

- Lebo nepoznajú tvoju adresu! 

 

Učiteľka hovorí žiakom: 

- Dnes si preberieme jednotné a množné číslo. Tak napríklad podstatné meno nohavice, 

Jožko, aké je to podľa teba číslo? 

- Prosím, hore jednotné a dole množné. 

 

Učiteľka volá mame: 

- Vaša dcéra ma otravuje hneď v prvý týždeň. 

Mama hovorí: 

- A mňa otravovala celé prázdniny a volala som Vám? 

 

Terézia Farkašová, 6. trieda 



22 
 

  

Omaľovánka 
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Srdečne vás pozývame 

na Vianočnú besiedku 

„Polepetko“ 

19. 12. 2022 o 16,00 hod. 

v Obecnom klube vo Švábovciach 

TEŠÍME SA NA VÁS! 
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Prajeme vám pokojné  prežitie vianočných sviatkov a veľa darčekov! 

 

Redakčná rada 
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